
Vysoká škola ekonomická v Praze

Fakulta financí a účetnictví

Katedra měnové teorie a politiky

V
ý
b
o
rn

ě

V
el

m
i 

d
o
b
ře

D
o
b
ře

N
ev

y
h
o
v
u
jí

cí

V
áh

a 
k
ri

té
ri

a 
(%

)

1. Hloubka provedené analýzy x 20

2. Formulace a splnění cíle práce x 15

3. Adekvátnost použitých metod x 15

4. Práce s literaturou (rozsah, vhodnost, korektnost) x 15

5. Logická stavba práce x 10

6. Užití odborné terminologie x 10

7. Vlastní přínos x 10

8. Úprava práce (text, grafy, tabulky) x 5

Slovní hodnocení bakalářské práce:

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

A)

B)

Bakalářskou práci autor rozdělil na tři kapitoly. První kapitola se zaměřuje na 

charakteristiky zlata jako kovu a posléze na proces monetizace zlata. Druhá kapitola de 

facto chronologicky navazuje na předešlou pasáž a všímá si demonetizace zlata. Třetí 

kapitola pak popisuje zlato jako finanční investici. 

Na str. 12 píšete "Díky zvýšenému množství drahých kovů, které se používali na 

výrobu mincí jakožto platidla, se v 16. století dramaticky zvedla zásoba oběživa a 

podpořila se cenová inflace v Evropě. " Na str. 17 píšete "K tomuto dostatku přispělo 

také zvýšení rychlostí oběhu peněz spojeno s rozšiřujícími se železnicemi a vznik 

bezhotovostních peněz společně s vynálezem telegrafu. " Na jaký základní koncept 

(teorii) spojenou s penězi se v těchto citovaných pasážích odkazujete? 

Autor bakalářské práce:

Kritéria hodnocení práce:

Ivan Komanický 

Zlato a jeho role v měnové historii

doc. Ing. Jitka Koderová, CSc.Vedoucí bakalářské práce:

Oponent bakalářské práce: Ing. Ondřej Šíma

Tato práce se řadí mezi průměrné až spíše podprůměrné. Autor patrně nevěnoval psaní 

textu dostatečnou pozornost - v práci se vyskytuje mnoho gramatických chyb. Chybí také 

hlubší analýza. 

Posudek oponenta bakalářské práce

Téma bakalářské práce: 

Co znamená tzv. Hotellingovo pravidlo  a jaká je jeho aplikace na ceny zlata a dalších 

drahých kovů?

1



Vysoká škola ekonomická v Praze

Fakulta financí a účetnictví

Katedra měnové teorie a politiky

C)

D)

E)

Tato bakalářská práce splňuje všechny požadované náležitosti, a proto ji doporučuji 

k obhajobě. V případě zdárného průběhu obhajoby a stručných odpovědí na výše 

uvedené otázky navrhuji klasifikační stupeň "Velmi dobře".

Poměrně často zmiňujete negativní dopady deflace. V čem je deflace tak špatná? 

Deflace by měla být pro spotřebitele prospěšná. Nebo tomu tak není? Dle definice 

deflace ve slovníku ČNB na jejich stránkách "Deflace = Dlouhodobější pokles většiny 

cen v ekonomice. Nejedná se tedy o zápornou inflaci způsobenou vývojem jen v 

některých cenových segmentech, ani o jednorázový či krátkodobý pokles cenové 

hladiny. " se laikovi může jevit, že snižování cen v ekonomice je přeci prospěšné 

("nakupuji za levno").

Katedra měnové teorie a politiky

V Praze

Ing. Ondřej Šíma

Oponent bakalářské práce1. června 2018

Z médií je občas slyšet zpráva, že se vyskytuje cenová bublina na trhu drahých kovů, 

na trhu akcií, na trhu nemovitostí. Nikdy jsem však zatím neslyšel o tom, že by se 

objevila cenová bublina na trhu chleba, rohlíků, rajčat a dalších netrvanlivých zboží. 

Proč?

Ve své práci se hodně věnujete zlatu jako vhodnému aktivu k investici. Na trhu 

vzácných kovů (stejně jako na ostatních trzích) je přítomna tzv. asymetrie informací . 

Co tento pojem znamená a jakými prostředky dochází ke snížení informační asymetrie 

na trhu zlata a dalších vzácných kovů?

Vysoká škola ekonomická v Praze

2


